

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja. Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”. — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15, Nr. KONTA P. K. O. 81.287. Szeptyckiego 49. Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CENY WYDZIAŁU
 Cena (zawieszona) 15 gr. za numer
 za 10 numerów (miesięcznik) 1,50 zł
 za 30 numerów (trimester) 4,50 zł
 za 60 numerów (semestr) 9,00 zł
 za 120 numerów (rocznik) 18,00 zł
 CENA PRENUMERATY: oddzielnie 300
 do domu 3,00

Świadoma wola społeczeństwa zapewnić musi siłę i potęgę państwa

Obrazy delegatów Rad Powiatowych B.z.p. Bloku Współpracy z Rządem dotyczyły przede wszystkim spraw organizacyjnych. Obrady zgałi przez Kola regionalnego postów i senatorów sen. Kamieniecki, który w przemówieniu swoim wygłoszonym z ogromną swadą zaznaczył, że zadaniem Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem jest wzmocnienie struktury państwa.

Nowoczesne państwo, ma przed sobą tak różniczne i różnorodne zadania, że spełnienie ich wymaga nowych form organizacyjnych. Aby państwo stała się nową jego rolą przystosować, aby dać mu możność speł-

nienia tych zadań, trzeba mu stworzyć takie warunki pracy i rozwoju, aby zaufania obywateli nie zawiodło. To też pierwszym krokiem mierzącym do tego celu było zagadnienie zmiany Konstytucji, które musi być w najbliższej przyszłości rozwiązane to w duchu potrzeb państwa i jego nowej roli.

Reforma ta natrafia na opór tych, którzy nad interes państwa przenoszą własne partyjne cele. Żeby ten opór pokonać trzeba silnej zbiorowej woli narodu, która stworzyła podstawę dla tej pracy, która podjęta została nie w imię interesu jednostki, ale w imię interesu całego narodu.

Zadanie to musi być spełnione bo tego wymaga wspólny interes państwa i obywatela i musi się znaleźć w społeczeństwie dość siły—aby stworzyć warunki w których państwo, bez przeszkód zadania swoje będzie spełniać.

Następnie mówca przedstawił formy organizacyjne B. B. W. R. —wskazując, że zasady organizacji nie mogą opierać się na formach organizacji partyjnej lecz muszą tworzyć Rady ludzi rozumiejących interes państwa i zdolnych do pozytywnej pracy na niwie społecznej i państwowej.

W dalszym ciągu obrad delegaci poszczególnych Rad powiatowych składali sprawozdania w dotychczasowych prac i zamierzeń na przyszłość—przyczem stwierdzono, że idea B. B. W. z R. znajduje liczne szereg zwolenników we wszystkich warstwach społecznych.

Następnie zabrał głos delegat Generalnego Sekretariatu prof. Puzyński, który w obszernym referacie skreślił genezę powstania B. B. W. z R. stwierdzając, że Blok Bezpartyjny nie jest partią polityczną i nie może mieć egoistycznych partyjnych celów. To też i formy działania są odmienne. Nie posługując się partijną demagogią—nie splebiając najniższym instynktom mas, Bezpartyjny Blok pragnie wychowywać i uczynić służby obywatelskiej wierząc, że tą drogą najpewniej da się osiągnąć cel wzmocnienia struktury państwa i stworzenia dlań takiej podstawy, w której państwo swe zadania z korzyścią obywateli spełniać będzie należycie.

Po referatach rozwinęła się obszerna dyskusja w której zabierali głos starościna Hryniewska, pos. Kamiński, Turogiński, Rdulowski, sen. Soroko i inni.

Po zakończeniu obrad zabrał głos p. wicewojewoda Godlewski, który imieniem nieobecnego Wojewody i własnym życzył pomyslnych wyników pracy, zaznaczając, że od sumy wysiłków zależeć będzie czy praca ta rozwinię się należycie doprowadzając błogosławione skutki na kraj—które już dziś mimo trudności mimo niesprzyjających warunków okazały się dla kraj zbowiane.

Zapewniając o swem niezmiennym poparciu apelował do zebranych, aby pracę swą prowadzili dalej z wiarą w pomyslny jej wyniki.

Obrady zakończono o godz. 17 poczem zebrani udali się na wspólny obiad.

†
S. P.
PIOTR STADNIK
ZASTĘPCA INSPEKTORA SZKOLNEGO
w Nowogródku

zginął śmiercią tragiczną w dniu 23 czerwca 1929 r.
 Wyprawdzenie zwłok z kostnicy szpitala sejmikowego w Nowogródku na cmentarz miejsowy odbędzie się w dniu 25 czerwca 1929 r. o godz. 17.
 Nabożeństwo żałobne odbędzie się w dniu 26 czerwca o godz. 8.30 w kościele św. Michała o czym zawiadomiam
 INSPEKTOR SZKOLNY
pow. Nowogródzkiego

†
S. P.
Piotr-Paweł STADNIK
Zastępca Inspektora Szkolnego na powiat
Nowogródzki.

zginął śmiercią tragiczną w dniu 23.VI r. b.
 Eksportacja zwłok z kostnicy na cmentarz nastąpi we wtorek dnia 25.VI b. r. o g. 17 tej (5-ej pp).
 o czym powiadamia
 Związek Polskich Nauczycieli
Szkół Powszechnych w Nowogródku.

Mac Donald nie pojedzie do Ameryki z pracuje nad rozwiązaniem stosunków anglo-sowieckich

BERLIN 24. VI. Biuro Wolffa za niektórymi dziennikami angielskimi donosi, że Mac Donald, który miał złożyć wizytę Hooverowi w Stanach Zjednoczonych w lecie r. b. odroczył swój wyjazd do roku przyszłego. Jednocześnie z tego samego źródła dowiadujemy się, że sprawa wkręcenia na tory normalnie w stosunkach anglo-sowieckich została rozłożona na 4 stadja: 1) przeprowadzenie rozmów o cha-

rakterze prowizorycznym, 2) wprowadzenie konsularnych stosunków, 3) rozwiązanie spornych kwestyj politycznych na tle propagandy komunistycznej i 4) przywrócenie normalnych stosunków przez mianowanie ambasadorów.

Uregulowanie spraw angielsko-sowieckich zaproponowali rządowi angielskiemu ambasador niemiecki i poseł norweski.

Ładna pacyfikacja!

BERLIN—„Vorwaerts” w desyzy z Monachium zarzuca do wodcy Reichswery, że udziela ona pomocy i poparcie bawarskiemu Stahlhelmowi, który urządza między 4 a 18 sierpnia r. b. specjalny kurs wyszkolenia wojskowego dla młodzieży. Kurs ten odbędzie się w obozie Laechfeld pod Monachium, na placu ćwiczeń należącym do Reichswehry.

będzie otrzymał zółd w wysokości 1 marki dziennie. Instrukcy rami mają być byli oficerowie b. cesarskiej armii niemieckiej.

Nowy Wysoki Komisarz w Gdańsku

GDĄŃSK, 24.VI. Przybył dzisiaj z Rzymu do Gdańska samochodem nowy Wysoki Komisarz Ligi Narodów hr. Gravin, który zastąpi dotychczasowego Wysokiego Komisarza von Hamzela.

Zbrodnia w lesie horodziłowskim

Zagadkowa sprawa morderstwa zastępcy inspektora szkolnego Stadnika była w dniu wczorajszym tematem rozmów w całym mieście.

W mieście krążyły najfantastyczniejsze pogłoski oparte na domysłach często pozbawionych wszelkich podstaw.

Przeprowadzone w dniu wczorajszym dochodzenia ujawiły szereg sensacyjnych szczegółów. Sekcja zwłok wykazała że s. p. Stadnik został w lesie napadnięty, oddano do niego 5 strzałów, z których jeden był oddany z bliskiej odległości tak, że w miejscu tem zostało opalone ubranie. Dwa strzały w piersi i plecy były śmiertelnie tak, że zbrodniarz przecinając szyję prawdopodobnie dokonał tego bestjałskiego czynu już po zgonie ofiary.

W odległości około 200 mtr. od zbrodni znaleziono portfel s. p. Stadnika, jednakże bez śladu kradzieży. — Prawdopodobnie morderca szukał w nim jakichś papierów, które mogły prawdopodobnie wskazywać na osobę sprawcy i te papiery zabrał.

Dotychczas nie zdołano ustalić w jakim celu s. p. Stadnik udał się w stronę Horodzieca. — Dużem utrudnieniem w dalszym prowadzeniu śledztwa był ulewny deszcz, który mógł spowodować częściowe zatarcie śladów na miejscu zbrodni.

Według krążących pogłosek s. p. Stadnik miał przecucie jakiegoś nieszczęścia, które miało go spotkać.

Władze są na tropie sprawcy mordu i mamy nadzieję, że najbliższe godziny przyniosą rozwiązanie tej dręczącej zagadki.

PRZEMYSŁOWCY NIEMIECCY UZNAJĄ KONIECZNOŚĆ ZAWARCIA TRAKTATU HANDLOWEGO POLSKO-NIEMIECKIEGO

Wycieczka przemysłowców niemieckich, która bawi w Łodzi, zwiedziła wczoraj fabrykę Scheldiera i Grohmana. Zwiedzający nie szczędzili słów „podziwu. Szczególnie zachwycali się goście urządzeniami elektrycznymi fabryki. Następnie izba przemysłowo-handlowa podejmowała gości śniadaniem.

Przemówienie powitalne wygłosił prezes izby Henryk Barciński, poczem zabrał głos p.

Schmidt, wiceprezes „Wirtschaftsbund für Polen” i członek „Reichsbund der deutschen Industriä”. Mówca oświadczył, że sfery przemysłowe niemieckie uważają zawarcie traktatu handlowego między Polską i Niemcami za konieczność, w przeciwnym bowiem wypadku przemysł niemiecki zmuszony byłby szukać rekompensaty na rynku japońskim i w krajach egzotycznych.

Czytajcie „Zycie Nowogródzkie“

Wrażenia z wycieczki

Mr. Hallo i centrala Kłopoty Ostrej Górki. Doszycze i Chomicze. Wielkie i Małe Żuchowice. Husaki. Trakt-rękawica. Połoneczka. Na drodze ku wsi Zadziwiej

STOLPCE (kor. wł.) Uprzejmości p. Starosty zawdzięczając możliwość odbycia z Nim tej wycieczki, jako „notującą” wazasz, zebrałem garstkę wrażeń, które, o dziwo, się po społu z czytelnikami „Zycia Nowogrodzkiego”. A proszę mi wybaczyć Szanowny Czytelniku, jeżeli kogós z Was tyczy się będzie jakaś odrobina tych wrażeń—i jeśli brzoż, niechącący swą notatką urażenie. Jeżeli zaś podobnego uczynił—to nie ze złej woli, lecz może, w wyniku zbyt pośpiesznych spostrzeżeń, czynionych w pedącym 40-to konnym Fordzie. Rozgrzeszczcie mnie, darującie i nie życząc, bym następnie spozstrzeżenia swoje notował w warunkach innych, np. jako pieszy podróżny. Bo chociaż obserwacje mogłyby być nieco głębsze wówczas, przedziwnie, że wcaleby ich nie było, a to z racji swego powojennego towarzysza - reumatyzmu. Od niechęcenia o swym reumatyzmie zaznaczyłem, ale oto na myśli mi przyszło, że tą wspaniałą uprzedzam zbędne w danym wypadku, ew. pod tym adresem życzenia: „żeby ci nogi pokrećciło”...

Nasz doskonały „Ford” sprawił, że niespostrzeżenie znaleźliśmy się przed Mirem. Latwo było nie odczuwając przebytej przestrzeni, znaleźć się i w samym Mirze, gdyby, niestety!—Nie okrutne wyboje nał traktie pań-twowym tuż, przy samym miasteczku. Dość będzie gdy powiem, że przęgnąć się przyjrzedz starożytnemu Zamkowi, podczas jazdy po wybojach, wydało mi się, że Zamek ten sędziwy podskakuje śmieśnie po błaznisku. W tym czasie doznałem kilkunastu wstrząsów i parę rubasznych uderzeń w aucie, po których wywietrzały mi niedorzeczne złudzenie podskakującego Zamku. Po paru stajach takich wybojów, do tarliśmy do ukłeki miasteczko-wej, a zaraz też i do miasteczka. Bylem w Mirze przed kilku laty—więc doznałem przyjemnego zdziwienia, na widok schludnych uliczek i domów, ładnie uporządkowany b. Wygląd miasteczka zmieniony nie do poznania. Ruch dość ożywiony. Ludzie dostojnie ubrani. Domki ładne, odświeżone, rzadko jako od strony podwórek można zauważyć brzydkie łaty, plamiące teraz wygląd miasteczka. W centrum, wre praca przy brukowaniu ul. Wysokiej. W tym roku w Mirze, Gmina brukuje kilometr ulic. Brukuje się też kilka wiosek. Przypadać trzeba, że p. wójt Sidorowicz nie jest malowanym wójtem.

Jedyną bolączką w Mirze, okazała się centrala telefoniczna, alynąca z żółtego pośpiechu przy obsłudze miejscowych abonentów telefonicznych. Po połączeniu—zapomina się nieco centrala o potrzebie wyłączenia. Bylem więc świadkiem dość długiej lekcji wyłączenia się abonents: lokal rozbrzmiewał od hałaśliwej terkożącego dzwonka, abonentowi ręce omiędwały od oddzwaniwania się, wreszcie gdy pól ział mu czoło, siadł bezradny, przemysłając, że gdy nieco odpocznie, to pójdzie i powie centrali, że skończył rozmowę i drugi abonent prosz o wyłączenie.

Z Mira, drogą powiatową jedziemy w stronę Żuchowicz. Droga dobra, równa i szeroka, po której nasz „Ford” ponosi nas lekko nieco w górę. Mijamy os. Ostra Górka rozrzu-

Czego litwini już nie żądają

FALLIN 24.VI Prawicowy organ „Parwalet” wychodzący z Tallinie przynosi wywiad z czynnikami litwiskimi, którzy oświadczyli, że Litwa nie może zawrzeć traktatu handlowego z Estonją, dopóki Estonja będzie pozostawać na przyjaźnej stopie z Polską. Wywiad dalszy stwierdza, że zawarta umowa polsko-estońska jest politycznie antylitwiska, która stanowczo przeszkadza w zawarciu jakiegokolwiek umowy handlowej litwisko-estońskiej.

Wycieczka grecka w Krakowie

KRAKÓW 24.VI. Dziś przybyła do Krakowa wycieczka grecka, składająca się z przedstawicieli przemysłu metalowego. Po zwiedzeniu zabytków Krakowa, goście pojechali do salin w Wieliczce. W Krakowie gościca, składająca się z przedstawicieli przemysłu metalowego. Po zwiedzeniu zabytków Krakowa, goście pojechali do salin w Wieliczce. W Krakowie gościca, składająca się z przedstawicieli przemysłu metalowego.

Wulkan bałkański

SOFJA 24.VI Straż graniczna bułgarska zastrzeliła przy granicy 3 mężczyzn i 1 kobietę, którzy usiłowali przejść na terytorjum bułgarskie z Jugosławii. Kiedy oficer graniczny bułgarski zażądał wyznaczenia komisji śledczej, oficer jugosłowiański zapowiedział, że czyn był dokonany na terytorjum Jugosławii, i że zabici są obywatelami jugosłowiańskimi i wobec tego żądaniu temu nie uczynili zadość. Dzienniki bułgarskie domagają się, aby sprawę oddać do rozstrzygnięcia Lidze Narodów. Donoszą również, że na innym odcinku był ostrzelany patrol bułgarski przez straż jugosłowiańską, przyczem 1 żołnierz został ranny w rękę.

Posiedzenie Wydziału Powiatowego w Szczuczynie

W dniu 20 b. m. na posiedzeniu Wydziału Powiatowego powzięto następujące uchwały: 1) Udzielić zapomogi: a) dla przytulku starców przy kościele parafjalnym w Szczuczynie w kwocie 200 zł., b) Państwowej Rolniczej Szkole Żeńskiej na wycieczkę do Poznania na P. W. K. — 200 zł., c) na kursy rolnicze w Róiance dla nauczycieli szkół powz. — 500 zł. i d) na kursy tegoż zakresu w Brodach kursey. Krakowskiego — 200 zł.

Następnie przynależno stypendja; a) dla Stanisławy Andrzejkowiczówny z Wasiliszek uczennicy Zawodowej Szkoły Żeńskiej w Uszczelnie — 100 zł., b) dla uczniów Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego w Szczuczynie od 1.IV do 1.VIII r. b. Lisieckiemu Zygmuntowi i Gonciowi Pawłowi po 57 zł. miesięcznie, Nakotkównie Stanisławy, Andruchko Wincentemu, Majdukiewiczowi Antoniemu, i Dziernidowiczowi Bronisławowi po 28 zł. 50 gr. miesięcznie.

Postanowiono również zorganizować wycieczkę samorządową

Zjazd mleczarski

LIDA (kor. wł.) Dnia 23 czerwca odbył się w Lidzie zjazd przedstawicieli zarządów spółdzielni mleczarskich z powiatów lidzkiego, szczuczynskiego, wotożyńskiego, przy udziale dyrektora Związku Rewizyjnego Spółdzielni Rolniczych p. Kokościńskiego, lustratorów spółdzielni mleczarskich, oraz przedstawicieli miejscowych organizacji spółdzielczych i Lidzkiego Wydziału Powiatowego.

Celem zjazdu było przedstawienie wyników działalności za rok 1928, zapoznanie się z potrzebami spółdzielni mleczarskich i skoordynowanie akcji na terenie. Jak wynika z przedstawienia działalności, stan spółdzielni mleczarskich w 1928 r. przedstawia się niekorzystnie, gdyż stęreg mleczarni zamknęło swe rachunki ze stratami.

Przyczyną tego niekorzystnego stanu było organizowanie spółdzielni bez kapitałów w oparciu jedynie na kredytach.

Również i male obroty, gdyż brak paszy wpłynął na zmniejszenie produkcji, a co za tem idzie male dostawy mleka. W dyskusji podniesiono szereg bolączek, z których jedną z najważniejszych jest nadmierne oponowanie producentów mleka przez pachciarzy—spekulantów i brak należytego zrozumienia wśród ludności o korzyściach, jakie dała spółdzielnia mleczarskie.

Postanowiono na przyszłość rozwinąć jak najszerszą akcję celem skupienia produkcji mleka w spółdzielniach mleczarskich.

Szkoła w Hurynowszczyźnie

NIEŚWIEŻ (kor. wł.) Jedyny dla kraju ma podobny czyn, o tem może wiedzieć tylko ten, kto zbliżka przypatrzył się lokalnie, który odchodzi z Gimnazjum i tym, którzy pozostają, by wszystkie kwestie życiowe rozwiązywały z takim zapalem, jakim rozwiązywała je młodzież jego czasów. Żegnając się dyr. Bylczyski zaznaczył, iż unosi z Nowogrodka jaknajmilsze wspomnienia.

Następnie przemawiali: ks. Brecko, prof. Wierzbicki, prof. Kyprian, prezes Kola Rodzicielskiego p. Żdarski, wreszcie absolwent Lubosiewicz i Sokolnikówna.

Czy jesteś członkiem L. O. P. P.

Go słuchać nowego?

25 Wtorek
Dziś: Wihelma op.
Jutro: Jana i P.

Biuletyn stacji meteorologicznej w Nowogrodzie z dnia 24.VI 1929 r.

Godz. 6.17. — Ciśnienie powietrza 747; kierunek wiatru południowo-wschodni; szybkość 3 metry na sek. Niebo w 10 zachmurzone. Temperatura powietrza +9.8°.

Godzina 12.17. Ciśnienie powietrza 747; kierunek wiatru południowy; szybkość 3 metry na sek. Niebo w 10 zachmurzone. Temperatura powietrza +12.2°.

Godzina 20.17. Ciśnienie powietrza 748; kierunek wiatru południowy; szybkość 4 metry na sek. Niebo w 0,8 zachmurzone. Temperatura powietrza +8°.

Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 24 b. m. Pan Wojewoda przyjął: Prezesa Sądu Okręgowego w Nowogrodzie p. Wyszyńskiego oraz p. Mamertę Cywińskiego absolwenta U. S. B. w Wilnie.

Przyjęcia u Prezesa Sądu

Prezes Sądu Okręgowego p. Wyszyński w dniu wczorajszym przyjął: nowomianowanego sędziego w Nowogrodzie p. Nowickiego, podprokuratora Sądu Okręgowego p. Janu Korkucia i komendanta Wojewódzkiego P. P. Inspektora p. Roszkowskiego.

Rozdanie świadectw w Gimnazjum Państwowym

W niedzielę w godzinach połączonych w miejscowym Gimnazjum Państwowym odbyła się uroczystość wręczenia świadectw maturalnych absolwentom Gimnazjum. Uroczystość zaszczęcił swą obecnością ks. Wicewojewoda Godlewski.

Pierwszy przemawiał p. dyrektor Bylczyski dziękując obecnym za przybycie, co świadcząc o zainteresowaniu młodzieżą, zaznaczając, że uroczystość dzisiejsza zbiega się z datami, stanowiącymi pewne okresy w jego życiu. I tak przed 30 laty zdał maturę, 5 lat temu objął kierownictwo gimnazjum, rok temu w tej samej sali obchodził jubileusz 25-letnia pracy na polu pedagogicznym, dziś żegna—odchodzić na inny teren. Przez cały 5-letni okres kierownictwa gimnazjum, pomimo szalanie trudnych warunków, wysiłki swe kierował do wytworzenia atmosfery współzycia i wzajemnego zaufania, do zniewolowania tarc, jakie powstały na tle różnic narodowościowych i religijnych wśród młodzieży. Cel ten osiągnął. Z pomocą szło zawsze Kolo Opieki Rodzicielskiej, nie można tego jednak powiedzieć o samych rodzicach, których zainteresowanie życiem szkolnym młodzieży jest nikłe, a ich nieobecność na dzisiejszej uroczystości potwierdza ten zarzut.

Zakończenie kursu budownictwa ogólnotowarowego

Dnia 22 czerwca w Lidzie odbyło się zakończenie 5-letniego kursu „budownictwa ogólnotowarowego” prowadzonego przez Lidzki Wydział Powiatowy. Ukończyło kurs 23-ch kursantów, którzy otrzymali od p. Starosty zaświadczenia tymczasowe, a po półrocznej praktyce dyplomy na instruktörów. 10-ciu kursantów otrzymuje natychmiastową pracę przy odbudowywaniu się osalonych miejscowości powiatu, kilku w betoniarni sęmikowej w Lidzie, reszta zaś przejęła roboty prywatne.

Z SĄDÓW

Sądka wyrotowa. Prokuratora Sądu Okręgowego w Nowogrodzie oskarżona Sądową sprawę z aktów przesłuchań przedwój Muntowej Szewcził (m. Berzno) Mikolajowi Kulikowi i Konradowi Wasiliewiczowi (w. Mala-Kolpienia powiatu baranowickiego), Motelowi Szewcził, Judesie Szapirównie i Jozefowi Rajskiemu (m. Baranowicz) i Channowt Rejziniowi (m. Sinlawka), którzy od wiosny 1928 roku do czasu zlikwidowania działalności ich przez władze należeli do spisku pod nazwą K. P. Z. M. K. Z. B. zawiązanej w celu obalenia ustalonego w Polsce ustroju państwowego i odwracania Ziemi Wschodnich za pomocą zbrojnego powstania, przyczem wszyscy pełnili kierownicze funkcje w partii, rozpowszechniającej literaturę agitacyjną.

Wszyscy oskarżeni oczekują wymiaru kary w więzieniu.

Walka o wodę. Prokuratora Sądu Okręgowego w Nowogrodzie złożyła Sądowi wniosek uproszczony na Wilosa i Demjana Plakóws (wieś Osłomowo, gminy łankiej powiatu nieświeżskiego), którzy ciężko pobili Tymoteusza Łukjanczyka, niepozwalającego im czerpać wody ze swej studni.

Podstępne zabójstwo

NIEŚWIEŻ (kor. wł.) Wczoraj w nocy dokonano tu obydnego morderstwa na osobie Michała Czyczkonia-1. 24.

Nieznanych dwóch sprawców wywabilo podstępnie Czyczkonia z domu i wyprowadziło na ul. Bernardyńska, gdzie prawdopodobnie oczekiwał w zasadce trzeci wspólnik, który udere-

Nocny napad

LIDA (kor. wł.) W nocy 19 czerwca na drodze koło wsi Ugonnica, gminy sobokinińskiej robotnicy: Cyprian Michał, Czczerko Jerzy i Medejczyk Kazimierz, wszyscy z powiatu święciańskiego, zostali napadnięci przez Budejisa Michała, Mal-

Pożar osady

Dnia 19 b. m. o godz. 15-ej w osadzie cywilnej Myszanów gm. Nowomyśkiej spalił się dom i chlew drewniany pod jednym dachem, kityy stęmi, na szkoda

Pożar lasu państwowego

Dnia 20 b. m. o godz. 12-ej powstał pożar lasu państwowego w oddziale 11 obwodulieśnictwa Czuborskiego, naleśnictwa Slonimskiego, w pobliżu toru kolejowego Baranowicz—Slonim na 184 kilometrze. Spaliła

Utonięcia

Onegdaj we wsi Kupisk gm. lubczańskiej pow. nowogrodzkiej Aleksandra Kuc lat 12 udala się nad Niemem aby wyprać bieliznę. W międzyczasie prąd rzeki uniósł parę sztuk bielizny do rzeki lecz silny prąd porwał ją na środek i utoniła. Wszczęta natychmiast poszukiwania

Nie kładź palca między drzwi

LIDA (kor. wł.) Panna Estera Kuleszówna, córka Jankla, jako że jest młoda, gdyż ma dopiero lat 19 entuzjazmuje się wszelkimi hasłami, które niosą nowy powiew do zatrudniających pojęć zmaterializowanego świata.

Należy przeto p. Estera do P. P. S. Lewicy, a będąc na wydziale humanistycznym Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, chce wszczęć część swej wiedzy i ideałów w dusze młodych robotników hutysklanej „Niemen”.

Korzystając ze strajku w tej

BOGATE ZŁOŻA CZYSTEJ MIEDZI NA WOŁYNIU

Przed kilku tygodniami donosiliśmy o odkryciu złóż miedzi w pobliżu miasteczka Mydzko w powiecie kostopolskim na Wołyniu.

Celem zbadania na miejscu terenów, na których dokonano odkrycia, a także wartości samej miedzi, udala się na Wołyn specjalna komisja geologów, na której czele stanął dyrektor państwowego Instytutu gospodarczego, prof. Morozowicz.

Studjom poddano narazie przestrzeń około 30 ha. Wykazali one na całym tym terenie miedź w postaci t. zw. wtęrczeń w wierznieląj skale bazaltowej.

Termin geologiczny „wtęrczenia” oznacza, iż metal znajduje się nie w postaci rudy, lecz w formie czystych brył.

Znaleziono na Wołyniu bryły dochodzący do 1 kg. wagi, zawieraly zaś 99,8 proc. czystej, rodzimej miedzi, a więc takiej, jaka z rudy otrzymać można tylko drogą elektrolizy.

Badania prowadzone były przez wykopanie małych, kilkometrowej głębokości sztybów, które wykazały obecność miedzi w głębokości półtora mtr.

pod powierzchnią ziemi oraz stwierdziły półmetrową głębokość pokładu.

Obecnie prowadzone jest jedno wiercenie na głębokości 100 m. celem stwierdzenia charakteru i składu głębszych pokładów gruntu.

Tereny, na których odkryto złoża miedzi, stanowią częściowo własność rządu, częściowo zaś prywatną. Znajdują się one w odległości mniej więcej 120 km. od Irównego w powiecie kostopolskim w pobliżu miasteczka Mydzko. Brzmienie tej nazwy, a jeszcze bardziej sąsiedniej miejscowości — Miediszcz wskazuje, iż oddawna już wiadano tam o istnieniu pokładów miedzi. Potwierdza to zresztą znalezienie „wyrobisk” w kopalniach, z przed setek, a może nawet tysięcy lat prymitywnych kopalni.

Dalsze badania będą miały na celu z jednej strony ustalenie rozległości odkrytych złóż i ich wydajności, z drugiej naukowe określenie pochodzenia tej miedzi. Prace te potrwają prawdopodobnie jeszcze przez cały rok bieżący.

KRONIKA NIEŚWIESKA

Z Kola Przyjaćół Harcerstwa. W lipcu odbędzie się Zlot Harcerski pod Poznaniem. Już od dawna Kolo Przyjaćół Harcerstwa zbierało fundusze, by móc pomóc drużynie nieświeżskiej w wyjeździe na Zlot.—Zebrały fundusz nie jest niestety dostateczny, to też pierwotnie plany ułożyć drogę gruntową redukują. Ostatecznie wybiera się 28 osób, z czego kosztów uczestnicy pokrywają sami, na resztę loży Kolo Przyjaćół Harcerstwa.

Zebrań Związku Osadników. Dnia 16-go w sali ratuszowej odbyło się zebrań Związku Osadników. Było ono nadzwyczaj ważne, gdyż lista obecnych przewyższała 150 osób.—Zagalił prezes usłupującego Zarządu, poczem na przewodniczącego wybrano p. Walentya Nowak.—Po odczytaniu protokołu zabrał głos przewodniczący Pow. Komitetu Nadawczego, komisarz ziemski p. Kuczynski i w dłuższym przemówieniu przedstawił działalność P. K. M. i ściśle związaną z tem sprawę osadnictwa, na zakończenie oświadczył o podjętym do poprowadzenia.—Nastąpiło rozdanie aktów nadawczy 56-ciu osadnikom, którzy z tą chwilą stali się już zupełnie pełnoprawnymi właścicielami swoich działek; razem jest takich w powiecie 133.—Wybory do Zarządu daly zmieniony skład; i tak na prezesa wybrany został p. Krzeminski, a na członków p. Kuczyński i Kamyk.—Zatwierdzono jeszcze budżet oraz załatwiono szereg spraw bieżących i wolnych wniosków.—Zjazd wysłał depesze holdownicze do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Marszałka Piłsudskiego, oraz przeznaczył 400 zł. na budowę sanatorium w Nowogrodzie dla uczczenia 10-letnia niepodległości.

Obdukcja „sukienki” około ratusza. Stare bardzo stylowe „sukienki” kolo ratusza stanowią jedną z najpiękniejszych budowli Nieświeża. Wobec częstego ich zawalenia się specjalna urzędowa komisja dokonała oględzin i stwierdziła, że skrzydło południowo-zachodnie uległo w ostatnich czasie prawie całkowitej zniszczeniu, a mianowicie wskutek zbyt obciążenia dachem w dniu 5 czerwca 1929 r. runęło i pozostały tylko dwie arkady południowe. Naroznik północny jest poważnie zięgotowany, stwierdzono pęknięcia i odchylenie się ścian; konstrukcja dachu obciążającego wywołuje odchylenie się murów nazęwnętrz; cegła cokolwa w wieżach częściowo odpadła, w przybudowie „dłonej” stwierdzono liczne rysy podłużne. Ze względu na to, że sukienicze przy Ratuszu w Nieświeżu są same przez się zbyt ciężkie, ponadto wspólnie z domami rynku i gmachem ratusza stanowią kompleks budynków o charakterze wiejskim, przeto znaczna wartość historyczną, związaną z rozwojem i tradycjami miasta, uznano za niezbędne zrekonstruowanie zachowanych skrzydeł, a mianowicie: zmienienie konstrukcji więzania dachu nad całym budynkiem, zbadanie fundamentów, a w razie potrzeby podmurowanie ich, zrekonstruowanie zburzonego skrzydła ściśle według danego wyglądu, operacja ta na istniejących dołach arkadach i fragmencie etyki, ze względu na groźny stan przebudówki północnej i przylegającego do niej narożnika sukienic należą przybudówkę rozebrać, naroznik sukienic przebudować, Gdymy zaś przybudówka miała być odbudowana, projekt jej odbudowy winien być dostosowany do charakteru sukienic wzmocnienie ścian zewnętrznych sukienic, a zwłaszcza etyki przez skotowanie ich.—Pozwolenie na budowę będzie sian 0-wia zrealizowanie finansowe orzeczenia komisji.

Matura w gimnazjum. Matura piśmienna w gimnazjum zaczęła się 19.VI. Zasadiło do niej 30 uczennic i uczniów.—Ustne egzamina rozpoczęły się w poniedziałek. Przewodniczącym naczelnik wydziału z Kuratorjum Wilenskiego, p. Watorax

Okręgowo Towarzystwo Organizacji Kółek Rolniczych. 5.VI rozpoczęła działalność na terenie pow. Nieświeżskiego Okręgowo Towarzystwo Organizacji i Kółek Rolniczych w Nieświeżu, powołanej unifikacji Okręgowego Towarzystwa Rolniczego w Nieświeżu. Okręgowych Związków Kółek Rolniczych w Nieświeżu i Klecku oraz Powiatowego Związku Osadników.—Wszelką korespondencję należy zwracać pod adresem Okręgowego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych w Nieświeżu. ul. Dominikańska 22.—Prezes Towarzystwa, p. Jeleński przyjmować będzie w czwartki od 12-ej do 14-ej godz. w lokalu Towarzystwa, instruktör zaś w Nieświeżu w środy i w Klecku w poniedziałki.

Z Powszechnej Wystawy Krajowej

Korespondenci światowych pism na Powzechnej Wystawie

Przyjazd zgłosił także dziennikarze ak edytowani przy Lidze Narodów.

Wbrew twierdzenia, że propaganda zagraniczna Powszechnej Wystawy Krajowej jest słaba, fakty dowodzą czego innego, a mianowicie, że mimo niesłychanie szczupłych na ten cel funduszy, Powszechna Wystawa Krajowa na terenie zagranicznym zdążyła już odnieść wielkie sukcesy, z których owoców korzystać będzie państwo polskie. Pomijając narazie wizyty dziennikarzy, polityków i przemysłowców oraz entuzjastyczne opisy prasowe, zdajemy sobie sprawę z sukcesów, które przyniosą dalsze korzyści państwu. Nie wątpliwie bowiem, że relacje naczone z Powszechnej Wystawy Krajowej muszą być dla nas dodatnie.

Dnia 21 i 22 b.m. przybędzie do Poznania 25 korespondentów światowych pism z Warszawy, dnia 29 b.m. przyjedzie około 50 korespondentów pism światowych, akredytowanych w Berlinie. Na dzień 5 lipca zapowiedziany jest przyjazd około 51 dziennikarzy angielskich, a na drugą połowę lipca zgłoszono przyjazd dziennikarzy z prasy całego świata, jacy są akredytowani przy Lidze Narodów. Mniej więcej w tym samym czasie przyjadą na Wystawę dziennikarze hiszpańscy oraz południowo-amerykańscy. Szczególnie obfite zapowiedziany jest przyjazd dziennikarzy niemieckich. Po wycieczce dziennikarzy z Wrocławia i Lipska przyjechać mają dziennikarze bawarscy, westfalscy i z nad Renu.

Profesor belgijski o Powszechnej Wystawie Krajowej

Od kilku dni bawi w Poznaniu na Wystawie profesor Uniwersytetu w Loubaru (Leodium) p. Paul Michotte. Profesor belgijski bawił dzisiaj w Wydziale Propagandowym Wystawy, gdzie zaostrzył się we wszelkie materiały prasowe, fotografie, ulotki i broszury o Wystawie, pragnąc na terenie własnego miasta przyczynić się do propagandy wielkiej wystawy polskiej.

Profesor Michotte nie miał słów uznania dla wielkiego dzieła narodu polskiego, które porównuje do największych między narodowych wystawami świata. Powszechna Wystawa Krajowa, jak się sam wyraził, swoim bogactwem formy konstruktywnej i przebogatej ekspozycji przesyła wszelkie je o najmielsze oczekiwania. Polska może być dumna ze swego wspaniałego tworu.

W pierwszym tygodniu lipca na Powszechną Wystawę Krajową przyjeżdża 9500 rolników

Wycieczki rolnicze, które w pierwszym tygodniu lipca przyjeżdżają na Powszechną Wystawę Krajową, zapowiadają się bardzo licznie. W tej chwili zgłoszono 150 wycieczek mniejszych, na ogólną liczbę 6000 osób. Ponadto zgłoszono na ten sam tydzień trzy wielkie wycieczki, a mianowicie: rolników śląskich w liczbie 600 osób, małopolskich ze szczególnym uwzględnieniem Lwowa w

liczności 1400 osób i ziemian 1500 osób. Razem więc do tej pory na pierwszy tydzień wystawy hodowlanej zgłoszonych zostało już 9500 osób.

Wycieczki te po zwiedzeniu Powszechnej Wystawy Krajowej oraz wystawy hodowlanej zwiędzą będą jeszcze specjalne matki, a mianowicie: majątek Pawłowice, własność hr. Mielżyńskiego, maj. Wapno, Nokronosy, Golowo, Gola, Więclawice, Grabowo-Zieleniec, Szalejewo, Fabrykę Przetworów Ziemiarczanych Luban pod Poznaniem oraz zwiędzą wzorowe gospodarstwa włościańskie i wzorowe gospodarstwa folwarczne.

Największa atrakcja działu rolniczego na P.W.K.

Na terenach rolniczych PWK w okresie od 29.VI do 7.VII odbędzie się wystawa zwierząt hodowlanych. Będzie to największą z dotychczasowych wystaw hodowlanych w Polsce, gdyż zgromadzi ponad 5000 sztuk najlepszych okazów hodowlanych kraju. Każdy będzie miał możliwość zobaczyć i poznać z całokształtem hodowlę zwierząt gospodarskich w Polsce, wyrobić sobie pogląd o stanie i stopniu rozwoju hodowli w poszczególnych częściach kraju i kierunku hodowlane różnych towarzystw i przyszeń hodowlanych i ocenić wyniki osiągnięte przez poszczególne hodowców.

Jak wielkie znaczenie dla państwa posiada hodowla zwierząt gospodarskich świadczy fakt, że przy wartości całego wywozu wszelkich produktów z Polski, udział w tym wywozie wyłącznie produktów pochodzenia zwierzęcego wynosi ponad 20%. Spodziewać się również należy, że wystawa zwierząt hodowlanych na Powszechnej Wystawie Krajowej przyczyni się do zaniechania przywozu tuszowców jadalnych, które bądź co bądź w budżecie handlowym państwa stanowią poważną pozycję.

Wycieczki rolnicze

Dyrekcja działu rolniczego Powszechnej Wystawy Krajowej podaje do wiadomości, że wszelkie wycieczki rolnicze organizuje w czasie tygodnia rolniczego (29.VI—7.VII r. b.) biuro Wlkp. Kolek Rolniczych, Poznań, Mickiewicza 33. (tel. 66—40 i 64—56). Zgłoszenia w mvsł instrukcji „Jak organizować wycieczki rolnicze?” rozesłane do wszystkich wydziałów powiatowych i organizacji rolniczych należy kierować do wyżej wymienionego biura.

Niezależnie od powyższych wycieczek organizuje specjalne wycieczki do wzorowych majątków Poznański Ziemiański Komitet Wystawowy przy Wlkp. Związku Ziemian w Poznaniu, ul. Fr. Rajażczaka 1.

Największa w Polsce wystawa zwierzęca

W okresie od dnia 29. b. m. odbędzie się największa z dotychczasowych wystaw hodowlanych w Polsce, wystawa, która zgromadzi 756 koni, 1005 bydła, 494 owiec, 405 świn, 2500 drobnego inwentarza. Reprezentowane będą wszystkie rasy inwentarza żywego, które znalazły w Polsce uznanie, a ekspozycje dzięki swemu pochodzeniu ze wszystkich ziem dadzą kompletny obraz stanu i poziomu rodzimej hodowli.

Kupujcie losy wielkiej loterii fantowej na P.W.K.

Przypominamy wszystkim, że pozostało zaledwie kilka dni do pierwszego ciągnięcia Wielkiej Loterii Fantowej P. W. K. Cena losu niebywale niska, bo wynosi 3 zł., a najdrobniejsza wygrana przewyższa — trzykrotnie cenę losu. Suma wygranych w I serii wynosi zł. 20.000, 10.000 zł. i t. d. w dół.

Dodatnią i praktyczną stroną Wielkiej Loterii Fantowej P.W.K. jest to, że fanty wartości od 100 zł. wwyż mogą być przez wygrających odsprzedane i zrealizowane gotówką. Za odkupiony fant po potrąceniu 15 proc. na pokrycie kosztów handlowych wypłaci gotówkę Polski Bank Handlowy w Poznaniu. Zgłoszenie żądania odkupu składać należy w biurach „Fortuna” Poznań, Aleje Marcinkowskiego 29, za przedłożeniem tamże oryginalnego wygrującego losu.

Losy Wielkiej Loterii Fantowej P. W. K. nabywać można we wszystkich bankach całej Polski jak również w Gdańsku i Gdyni.

Masowy wzlot gołębi pocztowych na P.W.K.

Z okazji otwarcia wystawy zwierzęcej w dniu 29 b.m. o godz. 10 ej zostanie zorganizowany masowy wlot kilkutygodniowych gołębi pocztowych obok pawilonu nr. 99. Będzie to jeden z największych wlotów gołębi pocztowych w Europie.

Bohaterstwo policjanta uratowało trzy topiace się niewiasty

ŚLONIM (kor. wł.) W dniu 21 b.m. o godz. 19 posterunkowy Szpak, łowiąc ryby około mostu kolejowego w Ślonimie zauważył tonięce 2 niewiasty i nienamyslając się długo rzucił się do rzeki, która w ten miejscu jest bardzo głęboka, by ratować tonące. Sytuacja była o tyle trudna, że obie niewiasty były już pod zimnym wodą. Jednak brawurowo odważa policjanta zapobiegła nieszczęście: oto w mgnieniu oka post. Szpak dał nurka wypłynął z topielicą, a po chwili zarzucił w kierunku drugiej linki brenera, która wyciągnęła tonącą. Wydobyte niewiasty post. Szpak pozostawił na brzegu, które niebawem odzyskały przytomność.

W tym samym trakcie widząc nieszczęście dwóch przyjaciółek kapająca się w oddali Helena Powożyńska pośpieszyła im z pomocą, lecz nie umiejąc dobrze pływać zaczęła tonąć tak szybko, że zanim posterunkowy zdążył dopłynąć do miejsca gdzie ja ostatnio widziano — Powożyńska była już na dnie nieprzytomna i obojętna. Znowu energiczny nurak post. Szpaka przyczynił się do wydobycia z rzeki zatoniętej niewiasty, która wyciągnięta na brzeg była już bezładna, a kanał oddechowy był zalany wodą. Wówczas zastosowano t. zw. „sztucz-

KRONIKA ŚLONIMSKA

Wybory Imana w Ślonimie. W związku z tragiczną śmiercią Imana Radkiewicza, w dniu 21 b. m. na placu przed meczetem w Ślonimie odbyły się wybory nowego Imana ślonimskiej parafii mahometañskiej, na które przyjechał Muftij z Wilna Dr. Stynkiewicz. Po przeprowadzeniu głosowania znaczną większością głosów został wybrany na Imana Kombier Smolski, mieszkawiec Ślonima, który pełni obowiązki Imana parafii Krużyniańskiej pow. Grodzieńskiej go.

Po głosowaniu Muftij Dr. Stynkiewicz wygłosił dłuższe przemówienie, zachęcając gremjalnie zebranie wiernych do pracy na polu religijnym i podkreślił, że Państwo Polskie otacza żywą i troskliwą opieką mahometan i w miarę możliwości idzie jaknajdalej na rękę ludności tatarskiej, która za czasów rządów rosyjskich była uciśniana a nawet czynione były zabiegi i starania do wynarodowienia Tatarów.

Pożar. W dniu 21 czerwca r. b. z powodu przedostania się ognia z kominu maszyn spalił się młyn parowody, w maj. Dzięwiakowicze powiatu Ślonimskiego, należący do p. Olgierda Śliznia. Straty sęgają 20.000 zł.

Znowu pożary

W dn. 18 b.m. w godzinach popołudniowych zapaliły się sadze w kominie domu Strebeki przy ul. Śienkiewicza Nr. 9 w Ślonimie. Ogień przed przybyciem straży zlołano zgasić.

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA fala 1395

Wtorek 25 czerwca

- 11.56 Sygnal czasu z Warszawy.
- 12.05—12.50. Muzyka z płyt gramof.
- 12.50—13.00. Kom. P.W.K.
- 13.00. Kom. meteor. i kom. przygodne.
- 15.20. Odczyt z działu „Prawoznawstwo”.
- 15.40. Kom. gosp.
- 16.15 „Chwilka lotnicza”.
- 16.30—17.15. Program dla dzieci.
- 17.45. Kom. przygodne.
- 17.25. Pogadanka z działu „Sport i Wychowanie Fizyczne”.
- 17.50. Kom. P.W.K.
- 18.00. Muzyka francuska.
- 19.00. Rozmaitości.
- 19.50. Transm. z Opery Pozn.

Środa 26 czerwca

- 11.56 Sygnal czasu z Warsz.
- 12.10—12.50. Muzyka z płyt gramof.
- 12.50—13.00. Kom. P.W.K.
- 13.00. Kom. meteor. i kom. przygodne.
- 15.40. Kom. gosp.
- 16.15. Kom. harcerski.
- 16.30—17.15. Muzyka z płyt gramof.
- 17.15. Kom. przygodne.
- 17.25. „Strayka poetowa”.
- 17.50. Kom. konkursowe P.W.K.
- 18.00. Koncert popularny orkiestry P. R.
- 19.00. Rozmaitości.
- 19.56—20.00. Sygnal czasu z Warsz.
- 20.00. Odczyt programu na dzień nast.
- 20.05. Odczyt p. t. „Tarnopol”.
- 20.30. Koncert solistów.
- 21.30. Literackie słuchowisko z Wilna.
- 22.15. Kom. meteor.
- 22.20. Kom. polic. sport i nadpr.
- 23.00. Kom. P.A.T.
- 23.45—23.45. Transm. muzyki tan.

Spalone w czasie pożaru m-ka Lujka: dowód osobisty wydany przez Starostwo Działnińskie za Nr. 946. s. 651111 oraz poświadczenie obywatelskie wydane przez Starostwo Działnińskie, oba dokumenty wystawione na imię Arsenjusza Kurlatowskiego-miesz. m-ka Mikolajewa, pow. Wołyńskiego — unieważnia się. 1103-1.

WPISY

do 4-o oddziałowej

SZKOŁY POWSZECHNEJ

Księży Pijarów

w Lidzie

na rok 1929/30 odbywać się będą od 25 czerwca do 1 lipca.

Oplata miesięczna za naukę wynosi 20 zł.

1092.5.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

OGŁOSZENIE

Komenda Wojewódzka Policji Państwowej w Nowogrodku podaje do wiadomości, że w dniu 1 lipca r. b. o godz. 11 przy magazynie wymienionej Komendy (Zaułek Ogrodowy Nr. 5 w Nowogrodku) odbędzie się sprzedaż z licytacji: 36 siodeł niekompletnych, 500 sztuk skórzanych pasów policyjnych, 2 liczniki „Siemens’a” na prąd zmienny po 120 volt jeden na 5—drug na 10 amper, w dobrym stanie i inne przedmioty gospodarstwa, amundurowania i zapoznactwa nienadające się do użytku P. P. Przenieszone na sprzedaż przedmioty można będzie oglądać w dniu licytacji od godz. 8-ej. Składanie wadium nie obowiązuje.

KOMENDANT WOJEWÓDZKI P. P. z r. KUROCZYCKI, Komisarz

1050 2

Miejskie Kino Kultura-Oświatowe
Dzisiaj i dni następnego będzie wyświetlany obraz p. t.

„GDY MĘŻCZYZNA KOCHA”

Drama: miłości silniejszy ponad wszystko.
Kto podziwiał zniewalającą piękną DOLORES COSTELLO i zachwycał się znakomitą grą JOH'Y'Y BARRYMORA w obrazie „Wieża miłości” ten powinien zobaczyć największą przeboję sezonu.
Początek seansów: w sobotę i niedzielę o godz. 5, 7 i 9 ej. w dni powszednie o godz. 7 i 9 ej.
Ceny miejsc: Łoże 2 zł, I miejsce 1.50 gr, II miejsce 1 zł, III miejsce 70 gr.

Dzisiaj wyświetla

Dzisiaj wyświetla